indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009) (grifo nosso). 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas 

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007). 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas

[...]

repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluído pela Lei nº 11.945, 

de 2009). (Produção de efeitos). 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 

quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).

[...]

Diante do exposto, seguindo a causa pelo rito sumário, em face da regra cogente do CPC, 

requer-se: 

a) A citação da requerida, para, querendo, apresentar defesa sob pena de revelia; 

b) Que seja julgado procedente os pedidos do autor para condenar a requerida ao 

pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), abatendo-se qualquer valor recebido administrativamente, acrescidos de juros de mora, 

atualização monetária; 

c) Condenar ao pagamento das custas processuais e honorários de advogado na base 

usual de 20% sobre o valor total do débito e demais cominações legais.